
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 31 del 07/03/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO; Proroga contrattuale/integrazione oraria al coordinatore
e alle assistenti sociali del progetto a valere sul Programma Operativo
Nazionale (PON) Inclusione Avviso 3/2016 fino al 30.06.2023.

L'anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di marzo, alle ore 13,00 e seguenti, nella sala delle

adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

4 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

5 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presentì 5 0

Presiede la seduta l'Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il

Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 31 del 07/03/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R, 15 marzo 1963, n® 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Proroga contrattuale/integrazione
oraria al coordinatore e alle assistenti sociali del progetto a valere sul Programma Operativo
Nazionale (PON) Inclusione Avviso 3/2016 fino al 30.06.2023.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della QC. n. 31 de! 07/03/2023



=^1
Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto Proroga contrattuale/integrazione oraria al coordinatore e alle assistenti
sociali del progetto a valere sul Programma Operativo Nazionale (PON)
Inclusione Avviso 3/2016 fino al 30.08.2023

La dott.ssa Rosalia Miceli Assessore alle Politiche Sociali del Comune;

Premesso:

che con REO del 23/12/2022 l'Autorità di Gestione PON Inclusione ha autorizzato la

proroga per la conclusione delle attività deir"Avviso 3/2016 PON INCLUSIONE FSE 2014-
2020"alla data del 30/06/2023;

che dette attività devono essere espletate entro il termine sopra citato;
che tra le attività del progetto è previsto l'attivazione di borse lavoro destinate alle famiglie

facenti parte del progetto SIA/REI e il servizio di educativa domiciliare;
che al fine di consentire il pieno coinvolgimento e il raggiungimento degli obiettivi

progettuali risulta necessario il supporto del personale esterno impiegato al momento nel progetto
e nella fattispecie del coordinatore psicologo e delle assistenti sociali;
Rilevato che è necessario garantire la figura dello psicologico ed il coinvolgimento diretto delle
assistenti sociali del progetto per la conclusione dell'attività avviate;
Acquisita la disponibilità alla proroga contrattuale/integrazione oraria al 30/06/2023 dei
professionisti sotto indicati con nota prot. 3417 del 21 febbraio 2023, con indicazione delle ore di
seguito riportate, che si allega alla presente deliberazione;

ORE DI

INTEGRAZIONE

COSTO

ORARIO

IMPORTO

Nino Dario Ruvolo 600 25,00 15.000,00
Pamela Corso 400 25,00 10.000,00
Gabriella Argento 400 25,00 10.000,00

Verificato che l'importo complessivo di € 35.000,00 è a valere per la somma di € 16.500,00 sul
progetto Avviso 3/2016 e per la restante somma di € 18.500,00 su progetto Avviso 1/2019 RAIS;
Vista la deliberazione di G.C. n. 11 del 24/01/2023 ad oggetto: "Rimodulazione Unità di Progetto
per l'assistenza amministrativa e tecnica per la predisposizione ed evasione delle pratiche
riguardanti II Sostegno per l'inclusioné Attiva (SIA);
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 17/01/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione provvisorio (art. 169 del D.Igs. n.267/2000) anno 2023 - Assegnazione
risorse finanziarie ai dirigenti;
Preso atto che l'art. 1, comma 775, della Legge del 29/12/2022, n.197 ha disposto il differimento
al 30 aprile 2023 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2023/2025
da parte degli enti locali e che, pertanto, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come
sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 aggiunto dall'art. 1, comma
1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla
contabilità finanziaria. Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli enti, essendo autorizzato l'esercizio
provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell'ultimo bilancio di previsione
(2023/2025), definitivamente approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio (2023) nel limite dei dodicesimi le spese di stanziamento al netto degli impegni assunti
negli esercizi precedenti con imputazione all'esercizio provvisorio e dell'importo del fondo
pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla
legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le



spese a carattere continuativo necessarie per garantire ii mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Dato atto che, ai sensi deii'art. 80, comma 1, dei D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti II nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Vistoli D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regoiamento Comunale di Organizzazione degli Uffìci e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Intemi;
Visto l'O.R.EE.LL.;

PROPONE

Di prorogare dal 06/03/2023 fino al 30/06/2023 il contratto/integrazione oraria al coordinatore
Psicoiogo dott. Nino Dario Ruvolo e alle Assistenti Sociali Pamela Corso e Gabriella Argento come
di seguito riportato, giusta nota prot 3417 del 21 febbraio 2023 che si allega alla presente
Deliberazione;

ORE DI

INTEGRAZIONE

COSTO

ORARIO

IMPORTO

Nino Dario Ruvolo 600 25,00 15.000,00

Pamela Corso 400 25,00 10.000,00

Gabriella Argento 400 25,00 10.000,00

DI prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio
contabile applicato alla contabilità finanziaria Aliegato 4/2 ai D.Lgs. n. 118/2011, la somma di
seguito indicata:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Imp.

16.500,00 12 11040333/1 2023

18.500,00 12 11040333/1 2023

DI accertare la somma di € 16.500,00 al capitolo 2010/6;
DI accertare la somma di € 18.500,00 al capitolo 2010/6;
DI far presente che trattasi di adempimento obbligatorio ai fini della realizzazione delle Attività
progettuali del PON inclusione Avviso 3/2016, approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche
sociali, e che il mancato adempimento determinerebbe la perdita del finanziamento;
DI dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli intemi che dal presente atto derivano solo riflessi
diretti conseguenti alia prenotazione deii'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte dei dirigente del Settore finanziario;
DI dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge
102/2009, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione dei
presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
Di dare atto, infine, nel rispetto deiia tuteia alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dai D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personaii, che ai fini deiia pubblicità legaie
l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personaii identificativi non necessari
ovvero ii riferimento a dati sensibili;
DI rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del procedimento è il geom. Filippo Vitali;



Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ;
Di dare alla presente deliberazione l'immediata esecuzione, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della
L.R. 44/91.

Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line del sito internet del Comune.

IL RUP

Geom. Filippo Vitali
L'Assessore alle Politiche Sociali

Dott.ssa Rosalia Miceli



Proposta di deliberazione ad oggetto: Proroga contrattuale/integrazione oraria al
coordinatore e alle assistenti sociali del progetto a valere sul Programma Operativo
Nazionale (PON) Inclusione Avviso 3/2016 fino al 30.06.2023

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL V SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza df Azione
amministrativa .

Ribera,

IL DIRIGENTE AD INT
Dott

DEL r SETTORE

Gallo

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1,
lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153,
comma 5, del Decreto Legislativo n' 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista.

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio Imo.

16.500,00 12 7 1 11040333/1 2023

18.500,00 12 7 1 11040333/1 2023

Importo Capitolo Esercizio Accertainento n.

16.500,00 2010/6 2023 l(iU3Jl2al\
18.500,00 2010/6 2023

ILDIRIGENTJ

dott.

SETTORE

e Gallo



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del Q

Votazione

(/Cf /jJ OD

Immediata esecutività ^ no

/  1 II Sindaco j Il Segrelario Gemrj

(Dott jy^^do ̂isuraca)

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

•ASSESSORE ANZIANO ARIOG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giomo e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA ̂
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il fl 7 MAR. 2023

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

0^ Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, li fi ? POP.'ì
IL SEGRE^fARIO GÉNE^LE

?

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

n sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 0 del Q 2023


